ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯМОЗДОКСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ
№99-Д от 17.08.2022 г.

О внесении изменений в муниципальную программу
Моздокского района «Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  решением Собрания представителей Моздокского района от 22 июля 2022 г. № 499 «О внесении изменений в решение Собрания представителей Моздокского района от 27.12.2021 г. № 448 «Об утверждении бюджета муниципального образования Моздокский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», распоряжением Главы Администрации местного самоуправления Моздокского района от 12.04.2021 г. № 314 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Моздокский район Республики Северная Осетия-Алания» и в целях сбалансированного исполнения программы,
постановляю:
1. В муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности», утвержденную постановлением Главы Администрации местного самоуправления Моздокского района Республики Северная Осетия-Алания  от 24.12.2019 г. № 75-Д «Об утверждении муниципальной программы Моздокского района «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности», внести следующие изменения:
1.1 Паспорт муниципальной программы  изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.2 Раздел «Ресурсное обеспечение Программы»  изложить в следующей редакции:
«В 2020–2024 годах  общий объем финансирования Программы за счет бюджета муниципального образования Моздокский район составит 2,2 млн. рублей.
Ресурсное обеспечение Программы по кодам бюджетной классификации на 2020-2024 годы  приведено в приложении № 3 к муниципальной Программе».
1.3 Изложить «Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы» в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
1.4  Изложить «Перечень основных мероприятий муниципальной программы с указанием сроков их реализации» в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
1.5 Изложить «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы Моздокского района РСО-Алания «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.
2. Управлению финансов Администрации местного самоуправления Моздокского района (Тюникова Е. А.) обеспечить финансирование муниципальной Программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности».
3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Администрации местного самоуправления Моздокского района в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Врио Главы Администрации							    Р. Адырхаев

Приложение №1
к постановлению
Главы Администрации
местного самоуправления
Моздокского района
№99-Д от 17.08.2022 г.

ПАСПОРТ
Муниципальной программы Моздокского района
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	Ответственный исполнитель программы
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры и строительства Администрации местного самоуправления Моздокского района.

	Участники программы
	Управление образования Администрации местного самоуправления Моздокского района, Администрация местного самоуправления Моздокского района, Отдел по вопросам культуры Администрации местного самоуправления Моздокского района, Управление делами Администрации местного самоуправления Моздокского района.

	Цели программы
	Развитие энергосбережения и повышение энергоэффективности в Моздокском районе Республики Северная Осетия – Алания путем внедрения энергосберегающих технологий и энергетически эффективного оборудования в муниципальных бюджетных учреждениях.

	Задачи программы
	-  рациональное использование энергетических ресурсов потребителями посредством комплексного оснащения средствами учета, контроля и автоматического регулирования потребления энергоносителей;
- снижение удельного потребления энергетических ресурсов за счет замены объектов коммунальной сферы и конструкций зданий на энергоэкономичные;
- повышение эффективности бюджетных расходов путем снижения  затрат на оплату коммунальных услуг;
-развитие информационного обеспечения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	Целевые индикаторы и показатели программы
	- удельный расход электрической энергии на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1м2 общей площади);
- удельный расход тепловой энергии на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1м2 общей площади);
- удельный расход природного газа на снабжение муниципальных учреждений (в расчете на 1 человека);
 -удельный расход холодной воды на снабжение муниципальных учреждений (в расчете на 1человека)

	Этапы и сроки реализации программы
	1 этап, 2020-2024 годы

	Объем и источники финансирования программы
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы за счет средств бюджета  муниципального образования  Моздокский район Республики Северная Осетия-Алания составляет:
всего  2235,8 тыс. руб., в том числе:
2020 год –  492,5 тыс. руб.;
2021 год -  423,5 тыс. руб.;
2022 год – 504,3 тыс. руб;
2023 год – 408,7 тыс. руб;
2024 год – 406,8 тыс. руб.
Объем  ассигнований на реализацию Программы за счет внебюджетных источников составляет  0,0 руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	1. Снижение удельного расхода электрической и тепловой энергии, природного газа на снабжение муниципальных бюджетных учреждений
 2. Обеспечение устойчивой работы и безопасности топливно-энергетического комплекса бюджетной сферы Моздокского района РСО-Алания.
3. Обеспечение потребностей бюджетной сферы Моздокского района РСО-Алания в энергетических ресурсах.
4. Сокращение затрат на оплату энергетических ресурсов в бюджетной сфере за счет реализации энергосберегающих мероприятий.
5. Повышение энергоэффективности зданий бюджетных учреждений.

Приложение 2
к постановлению
Главы Администрации
местного самоуправления
Моздокского района
№99-Д от 17.08.2022 г.

Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы

	Наименование Программы:  Муниципальная программа Моздокского района
 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	Цели: - развитие энергосбережения и повышение энергоэффективности в Моздокском районе РСО – Алания путем внедрения энергосберегающих технологий и энергетически эффективного оборудования в муниципальных бюджетных учреждениях.

	Задачи: -  рациональное использование энергетических ресурсов потребителями посредством комплексного оснащения средствами учета, контроля и автоматического регулирования потребления энергоносителей;
- снижение удельного потребления энергетических ресурсов за счет замены объектов коммунальной сферы и конструкций зданий на энергоэкономичные;
- повышение эффективности бюджетных расходов путем снижения  затрат на оплату коммунальных услуг;
-развитие информационного обеспечения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Базовый показатель 2019г.
	2020 г
	2021 г
	2022 г
	2023 г
	2024 г

	1
	2
	3

	4
	5
	6
	7
	8

	                                           В сфере образования Моздокского района

	1
	Удельный расход электрической энергии на снабжение муниципальных учреждений (в расчете на 1м2 общей площади)
	кВт
	23,889
	23,885
	23,881
	23,877
	23,873
	23,869

	В сфере культуры  Моздокского района

	1
	Удельный расход электрической энергии на снабжение муниципальных учреждений (в расчете на 1м2 общей площади)
	кВт
	6,238
	6,056
	5,874
	5,698
	5,641
	5,584

	2
	Удельный расход тепловой энергии на снабжение муниципальных учреждений (в расчете на 1м2 общей площади)
	Гкал
	0,105
	0,102
	0,099
	0,096
	0,095
	0,094

	3
	Удельный расход природного газа на снабжение муниципальных учреждений (в расчете на 1 человека)
	м3
	27,320
	26,524
	25,728
	24,956
	24,706
	24,459

	Администрация местного самоуправления Моздокского района

	1
	Удельный расход электрической энергии на снабжение Администрации местного самоуправления Моздокского района (в расчете на 1м2 общей площади)
	кВт / м2
	Базовый показатель
2021 года
	-
	55,58
	53,91
	-
	-

	2
	Удельный расход холодной воды на снабжение муниципальных учреждений (в расчете на 1человека)
	м3 / чел
	7,26
	7,12
	-
	-
	-
	-

Приложение 3
к постановлению
Главы Администрации
местного самоуправления
Моздокского района
№99-Д от 17.08.2022 г.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы с указанием сроков их реализации

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Срок исполнения
	Источники финансирования
	Планируемые объемы финансирования (тыс. руб.)

	2020-2024гг.
	2020г
	2021г
	2022г
	2023г
	2024г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	В сфере образования Моздокского района

	1
	Мероприятия по энергосбережению
	Управление образования АМС Моздокского района
	2020-2024 гг
	Бюджет МО  Моздокский район
	1362,7
	167,0
	317,9
	262,3
	308,7
	306,8

	1.1
	Замена ламп на энергосберегающие, утилизация ламп
	Управление образования АМС Моздокского района
	2020-2022 гг
	Бюджет МО  Моздокский район
	1362,7
	167,0
	317,9
	262,3
	308,7
	306,8

	В сфере культуры Моздокского района

	1
	Мероприятия по энергосбережению
	Отдел по вопросам культуры АМС Моздокского района
	2020-2024гг
	Бюджет МО  Моздокский район
	500,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	1.1
	Замена ламп на энергосберегающие
	Отдел по вопросам культуры АМС Моздокского района
	2020-2022гг
	Бюджет МО  Моздокский район
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Замена окон и дверей
	Отдел по вопросам культуры АМС Моздокского района
	2020-2024гг
	Бюджет МО  Моздокский район
	410,0
	70,0
	70,0
	70,0
	100,0
	100,0

	Администрация местного самоуправления Моздокского района

	1
	Мероприятия по энергосбережению
	АМС Моздокского района
	2020-2024гг
	Бюджет МО  Моздокский район
	373,1
	225,5
	5,6
	142,0
	0,0
	0,0

	1.1
	Ремонт системы электроснабжения здания Администрации Моздокского района, в том числе замена ламп на энергосберегающие
	АМС Моздокского района
	2021г
	Бюджет МО  Моздокский район
	142,0
	0,0
	0,0
	142,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Ремонт уличного водоснабжения к зданию Администрации Моздокского района
	АМС Моздокского района
	2020г
	Бюджет МО  Моздокский район
	219,6
	219,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3
	Публикация в СМИ информации в сфере энергосбережения
	АМС Моздокского района
	2020г
	Бюджет МО  Моздокский район
	11,5
	5,9
	5,6
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего:
	Бюджет МО Моздокский район
	2235,8
	492,5
	423,5
	504,3
	408,7
	406,8

Приложение 4
к постановлению
Главы Администрации
местного самоуправления Моздокского района
№99-Д от 17.08.2022 г.

Ресурсное обеспечение

	реализации муниципальной  программы Моздокского района РСО-Алания

	 "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности "

	Статус
	Наименование государственной программы, подпрограммы, республиканской целевой программы (подпрограммы республиканской целевой программы), ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	КБК
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2020-2024
	2 020
	2 021
	2 022
	2 023
	2 024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	14
	15
	16
	15
	16

	Муниципальная  программа
	"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности"
	ВСЕГО:
	X
	X
	X
	X
	2235,8
	492,5
	423,5
	504,3
	408,7
	406,8

	X
	X
	X
	X
	2235,8
	492,5
	423,5
	504,3
	408,7
	406,8

	Основное мероприятия
	"Развитие энергосбережения и повышения энергоэффективности"
	Всего
	000
	0401
	13 0 01 60320

	2235,8
	492,5
	423,5
	504,3
	408,7
	406,8

	Мероприятие (направление расходов)
	Расходы на выполнение мероприятий по энергосбережению
	 Администрация местного самоуправления Моздокского района РСО-Алания (Управление делами)
	522
	0401
	13 0 01 60320
	244
	373,1
	225,5
	5,6
	142,0
	0,0
	0,0

	 Отдел по вопросам культуры  Администрации местного самоуправления Моздокского района РСО-Алания
	543
	0401
	13 0 01 60320
	611
	500,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Управление образования  Администрации местного самоуправления Моздокского района РСО-Алания
	544
	0401
	13 0 01 60320
	611
	1362,7
	167,0
	317,9
	262,3
	308,7
	306,8

\\Server\ира\Постановления\2022\ЖКХ\№99-Д О внес. изм. в мун программу.docx